
 

 

RAPPORT ANNUEL 
DU DÉLÉGATAIRE 
 (conforme au décret 2005-236 du 14 mars 2005) 

 
 

 
 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

SIARCE 
 

 
 





 

3>2013>RAPPORT ANNUEL DU DÉLÉGATAIRE>SIARCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SYNTHESE DE L’ANNEE ............................................................... 5 

L’essentiel de l’année..................................................................... 7 
Les chiffres clés .......................................................................... 11 
Les indicateurs de performance..................................................... 13 

Indicateurs du décret du 2 mai 2007 ...................................................................14 
[...]
sommes perçues sont intégralement reversées aux Collectivités concernées. 

 
Elles correspondent généralement au paiement d’annuités d’emprunts ayant permis de 
financer des équipements communaux de distribution d’eau (réservoirs, canalisations, 
…). Le prix est fixé par délibération de la Collectivité Locale concernée et est revu chaque 
année, en fonction des recettes nécessaires à l’équilibre du budget Eau. 
 

 Une part Agence de l'Eau (Agence Seine-Normandie en Ile-de-France). Les 
Agences de l'Eau sont des établissements publics qui aident les Collectivités 
Locales à s'équiper pour préserver leurs ressources en eau potable. Elles sont 
financées par une redevance perçue sur les prélèvements d'eau effectués dans le 
milieu naturel (forages, eaux de surface, rivières, ...). 

 
Compte tenu des volumes prévisionnels d'eau qui seront prélevés et vendus dans une 
année donnée, la Société des Eaux de l’Essonne calcule, en début d'année, la redevance 
qui sera perçue durant l'année par l'Agence de l'Eau et la répercute aux clients en Euros 
par m3

 vendu. 
 

 La part Société des Eaux de l’Essonne dont le prix est déterminé sous la 
responsabilité et le contrôle de la Collectivité locale. Ce prix évolue en fonction 
d'une formule de révision des prix, définie dans le contrat. Il peut être révisé, si le 
service rendu par la Société des Eaux de l’Essonne change. Cela passe par une 
renégociation du contrat signé avec la Collectivité Locale. 

 
La rubrique « Abonnement » correspond aux frais indépendants de la consommation 
(entretien des branchements, location et entretien des compteurs, etc.).  
 



>LA QUALITE DU SERVICE>LE BILAN CLIENTELE 

 

78>2013>RAPPORT ANNUEL DU DÉLÉGATAIRE>SIARCE 
 

La rubrique « Consommation » couvre quant à elle les frais de gestion du service et du 
traitement de l'eau ainsi que l'entretien et le renouvellement du réseau d'eau potable. 
Elle est calculée par multiplication de la consommation réelle par le prix unitaire du m3. 
 
 

L’ACTIVITE « COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES » 

Le service de l'assainissement correspond à la collecte des eaux usées, à leur transport 
vers une station d'épuration et à leur traitement avant rejet dans le milieu naturel. Cette 
activité se répartit ainsi : 
 
 

 Une part Collectivités locales, perçue pour le compte des différentes 
Collectivités qui interviennent dans ce domaine. Les sommes perçues sont 
reversées intégralement aux Collectivités concernées. 

 
Le prix est fixé par délibération de la Collectivité Locale concernée et est revu chaque 
année par la Collectivité, en fonction des recettes nécessaires à l'équilibre de son budget 
Assainissement. 
 

 Une part Société des Eaux de l’Essonne, dont le prix des différentes 
prestations est déterminé sous la responsabilité et le contrôle de la Collectivité 
Locale. Ce prix évolue en fonction de formules de révision des prix, définies dans 
le contrat. Il peut être modifié, par renégociation du contrat avec la Collectivité, si 
le service rendu par la société change.  

 
La rubrique « Abonnement » couvre une partie des frais indépendants du volume 
d'effluents rejeté (entretien du branchement, coûts de facturation…)  
 
La rubrique « Collecte et traitement » correspond aux sommes perçues par 
l'Entreprise pour couvrir les frais d'exploitation des réseaux d'assainissement (collecte ou 
transport) lorsque les Collectivités Locales lui en ont délégué ce service. Elle est calculée 
sous la forme d'un prix au m3 multiplié par la consommation d'eau potable facturée. 
 

LA PART « ORGANISMES PUBLICS » 

La part « organismes publics » correspond aux taxes et redevances destinées à la 
préservation de la ressource en eau et/ou du financement d’équipements d’alimentation 
en eau potable ou de protection du milieu naturel. Elle comprend :  
 

 Une part Agence de l'Eau. Les Agences de l'Eau aident également les 
Collectivités Locales à s'équiper pour améliorer la qualité des rejets dans le milieu 
naturel (participation aux travaux d'amélioration des stations d'épuration, création 
ou renforcement des réseaux d'assainissement…). 

 
La loi « sur l’eau et les mieux aquatiques » (LEMA), votée le 30/12/2006, partage la 
précédente redevance pollution en deux termes : 

o une redevance « pollution domestique » payée par tous les abonnés à l’eau 
potable, y compris ceux des petites communes dites agglomérées, de moins de 
400 habitants, dont les abonnés étaient jusque là exonérés ; 

o une redevance pour « modernisation des réseaux de collecte » que seuls 
acquittent les abonnés raccordés à un réseau public d’assainissement. 

 



>LA QUALITE DU SERVICE>LE BILAN CLIENTELE 

 

79>2013>RAPPORT ANNUEL DU DÉLÉGATAIRE>SIARCE 
 

L'Agence de L'Eau fixe une fois par an les taux (prix au m3) de ces redevances. Le taux 
de la redevance pollution est variable selon les zones (3 zones ont été déterminées dans 
l’agence Seine Normandie). La redevance de modernisation des réseaux de collecte est 
uniforme sur l’ensemble du bassin. 
 

 Une taxe « Voies Navigables », instituée par la loi de finances 1991 au profit 
de l'établissement public "Voies Navigables de France" qui a pour mission 
d'entretenir et de moderniser les voies navigables du pays. 

 
Le montant de cette taxe est fixé annuellement par l'établissement public "Voies 
Navigables de France" et s'applique au prélèvement maximum qui peut être effectué par 
les usines de la Société des Eaux de l’Essonne dans les rivières navigables. Après accord 
de la Collectivité Locale, la Société des Eaux de l’Essonne répercute cette taxe sur la 
facture d'eau. 
  
 

LA FACTURE TYPE 120 M3 

La facture type 120 m³ de votre contrat est fournie en annexe de ce rapport. 
 
 
 





>LES COMPTE DE LA DELEGATION ET LE PATRIMOINE 

81>2013>RAPPORT ANNUEL DU DÉLÉGATAIRE>SIARCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LES COMPTES DE LA DELEGATION 
ET LE PATRIMOINE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





>LES COMPTES DE LA DELEGATION ET LE PATRIMOINE >L’INVENTAIRE DU PATRIMOINE 

83>2013>RAPPORT ANNUEL DU DÉLÉGATAIRE>SIARCE 

 
 

 

L’INVENTAIRE DU PATRIMOINE 
 
 
 
 
 
 

DESCRIPTION DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 

Le système d’assainissement du Syndicat Intercommunal d’Aménagement, de Réseaux 
et de Cours d’Eau est composé d’un réseau d’assainissement intercommunal, de postes 
de relèvement et d’une station d’épuration.  

Le réseau intercommunal est constitué de deux collecteurs : le collecteur général de la 
vallée de l’Essonne (CGVE) et le collecteur « Decauville ». Il reprend les effluents des 
collectivités suivantes : 

• les communes de Vert le Petit, Ballancourt-sur-Essonne, Fontenay-le-Vicomte, 
Mennecy, Villabé, Echarcon et Ormoy, ainsi qu’une petite partie de la commune de 
Lisses, qui sont raccordées au Collecteur Général de la Vallée de l’Essonne. 

• une partie des communes de Saintry-sur-Seine, Saint-Pierre-du-Perray et Saint-
Germain-lès-Corbeil qui sont reliées au collecteur Decauville. 

• la commune de Corbeil-Essonnes raccordée aux deux collecteurs. 

Les deux collecteurs convergent vers la station d’épuration intercommunale du SIARCE, 
située sur la Commune d’Évry en rive gauche de la Seine. Cette station d’épuration, 
EXONA, a désormais une capacité nominale de 96 000 Equivalents habitants (EH). 

 
 

LA STATION D’EPURATION EXONA 

 

 

La station d’épuration est située en rive gauche de la Seine. Elle a une capacité de 
96 000 Equivalents habitant (EH).  

L’épuration des effluents s’effectue par voie biologique. 



>LES COMPTES DE LA DELEGATION ET LE PATRIMOINE >L’INVENTAIRE DU PATRIMOINE 

84>2013>RAPPORT ANNUEL DU DÉLÉGATAIRE>SIARCE 
 

Les boues résiduaires issues de la dépollution font l’objet d’un compostage avant d’être 
valorisées en agriculture. 

 

FILIERE EAU :  

Le schéma 1 ci-dessous décrit le fonctionnement final de la file eau d’EXONA, à l’issue 
des travaux. 

Les eaux prétraitées sont ensuite acheminées vers des bassins de traitements 
biologiques où les pollutions carbonées et azotées sont dégradées par différentes 
populations bactériennes fixées sur des supports. Les bactéries en excès sont extraites 
régulièrement du système et traitées sur la filière boues avant d’être valorisées en 
agriculture. 

Les différentes étapes du traitement biologique sont les suivantes : 

• Bassin d’anoxie : traitement des nitrates par des bactéries fixées sur des bio-médias 
(de type K1) en suspension dans l’eau. 

• Bassin carbone : traitement des matières carbonées par des bactéries fixées sur des 
bio-médias (de type Chip). Les Chips sont maintenues en suspension dans l’eau par 
un système d’insufflation d’air et retenus et séparés de l’eau traitée par des grilles. 

• Flottateurs : séparation des boues et de l’eau 

• Biofor : traitement de l’ammoniaque par des bactéries fixées sur de la biolite dans 
des filtres. 

• Post nitrification : traitement de l’ammoniaque par des bactéries fixées sur des bio-
médias en suspension dans l’eau (Chip). 

• Post dénitrification : traitement des nitrates par des bactéries fixées sur des bio-
médias (K1) en suspension dans l’eau. Ce traitement se fait par ajout de méthanol. 

Les eaux traitées subissent ensuite un traitement tertiaire composé d’une filtration sur 
tamis pour séparer les boues de l’eau traitée, puis une désinfection aux UV avant rejet 
en Seine.  

 

FILIERE BOUE : 

Les boues biologiques et physico-chimiques extraites de l’étape de flottation sont 
épaissies sur un tambour d’égouttage et digérées dans un digesteur anaérobie. 

Le méthane produit par la phase de digestion est utilisé pour brasser et chauffer le 
digesteur et le surplus est envoyé vers une cogénération pour produire de l’électricité 
réutilisée sur le site. 

Après digestion, la STEP du SIARCE est dotée de deux filières de traitement des boues. 

La filière principale est une installation de compostage en casiers fermés après 
déshydratation par centrifugation. Le compost produit est normalisé et valorisé 
majoritairement en agriculture. La filière alternative, utilisée durant la période d’été en 
fonctionnement de routine, est constituée d’une déshydratation par filtre presse après 
conditionnement avec du chlorure ferrique et de la chaux éteinte. Les boues stabilisées 
et hygiénisées sont ensuite stockées sur une plate-forme aménagée, avec récupération 
des lixiviats, avant épandage agricole durant la période autorisée. 



>LES COMPTES DE LA DELEGATION ET LE PATRIMOINE >L’INVENTAIRE DU PATRIMOINE 

85>2013>RAPPORT ANNUEL DU DÉLÉGATAIRE>SIARCE 
 

 

 

 

 

Rejet 

Dégrillage / Tamisage 

Dessableur / Déshuileur 

Anoxie 
3800 m3 

1900 m3 K1 

Bassin Carbone 
1500 m3  

740 m3 Ship 

Flottateurs 

Biofor 

Post Nitrification 

430 m3 Ship. 

Post Dénitrification 
261 m3 K1 

Post Aération 

Filtration Tamis Désinfection UV Comptage 

Recirculatio
n 

Poste toutes 
eaux Eaux lavage 
Biofor 

Traitement 
graisses 

Schéma de fonctionnement final de la file eau  
de la station d’épuration du SIARCE 

 

Anciens 
ouvrages / SEE 
Nouveaux 
Ouvrages / Vinci 
phase 1 

Légende 

Nouveaux 
Ouvrages / Vinci 
phase 2 



>LES COMPTES DE LA DELEGATION ET LE PATRIMOINE >L’INVENTAIRE DU PATRIMOINE 

86>2013>RAPPORT ANNUEL DU DÉLÉGATAIRE>SIARCE 
 

LES POSTES DE RELEVEMENT 

Les postes de relèvement disponibles au cours de l’année d’exercice dans le cadre de 
l’exécution du présent contrat sont : 
 
 
 

Inventaire des installations de relevage intercommunales 

Commune 
Nom d'usage du 

site 
Capacité Unité Type Régulation Télésurveillance 

Trop 
plein 
O/N 

PR Mennecy 
1x452 
1x394 

m3/h EU 
Sonde 

ultrasons 
Oui 

MENNECY 
Mennecy Ecrêtage 

1x75 
1x75 

m3/h EU 
Sonde 

ultrasons 
Oui 

Oui 

MENNECY Vanne de Villeroy - m3/h EU 
Sonde 

piézométrique 
Oui Non 

MENNECY PR Villoison 
1x45 
1x49 

m3/h EU 
sonde 

piézométrique 
Oui Oui 

PR Robinson 
1x656 
1x595 

m3/h EU 
Sonde 

ultrasons CORBEIL 
ESSONNES PR Robinson 

Poste secours 
2x450 m3/h EU 

Sonde 
piézométrique 

Oui Oui 

CORBEIL 
ESSONNES 

PR Robinson anti 
crue (by-pass de 

Robinson ) 

1x270 
1x270 

m3/h EU 
Poires de 
niveau 

Oui - 

CORBEIL 
ESSONNES 

PR Galignani 
1x20,5 
1x21 

m3/h EU 
sonde 

ultrasons 
Oui Non 

CORBEIL 
ESSONNES 

PR Saint Léonard 
1x94 
1x98 

m3/h  EU 
sonde 

ultrasons 
Oui 

PR Maurice 
Riquiez 

1x75 
1x75 
1x75 

m3/h EU 
sonde 

ultrasons 
CORBEIL 

ESSONNES Bassin de 
régulation 

(Maurice Riquiez) 

Vidange 
gravitaire 

- EU 
sonde 

ultrasons 

Oui 

Oui 

PR Jean Moulin 2*250 m3/h EU 
sonde 

ultrasons CORBEIL 
ESSONNES Bassin de 

régulation  
(Jean Moulin) 

Vidange 
gravitaire 

- EU 
sonde 

ultrasons 

Oui Oui 

CORBEIL 
ESSONNES 

PR Lafayette 2x68 m3/h EU 
sonde 

ultrasons 
Oui Oui 

CORBEIL 
ESSONNES 

PR Zola 2x300 m3/h EU 
sonde 

ultrasons 
Oui Non 

CORBEIL 
ESSONNES 

PR Decauville 2x70 m3/h EU 
sonde 

ultrasons 
Oui Non 

CORBEIL 
ESSONNES 

Chasse Decauville SO SO EU SO Oui SO 

CORBEIL 
ESSONNES 

PR A. Briand 2x (2x400) m3/h EU 
sonde 

ultrasons 
Oui Non 

ORMOY PR Ormoy 1 
1x44 
1x47 

m3/h EU 
Sonde 

ultrasons 
Oui Oui 

PR Ballancourt 1 
1x170 
1x186 
1x150 

m3/h EU 
Sonde 

ultrasons 
BALLANCOURT 

PR Ballancourt 1 
poste de secours 

1*170 m3/h EU 
Sonde 

ultrasons 

Oui Oui 

BALLANCOURT PR Ballancourt 2 
1x115 
1x105 

m3/h EU 
Sonde 

ultrasons 
Oui Oui 

BALLANCOURT 
Ballancourt 
Ecrêtage 

1x75 
1x75 

m3/h EU 
Sonde 

ultrasons 
Oui Non 



>LES COMPTES DE LA DELEGATION ET LE PATRIMOINE >L’INVENTAIRE DU PATRIMOINE 

87>2013>RAPPORT ANNUEL DU DÉLÉGATAIRE>SIARCE 
 

Inventaire des installations de relevage intercommunales 

Commune 
Nom d'usage du 

site 
Capacité Unité Type Régulation Télésurveillance 

Trop 
plein 
O/N 

PR Echarcon 

1x12 
1x15 

+ 1 pompe 
pour remplir 

le bassin 
d'écrêtage 

m3/h EU 
Sonde 

ultrasons 
ECHARCON 

Bassin Ecrêtage 
du PR Echarcon 

Vidange 
gravitaire 

- EU 
sonde 

ultrasons 

Oui Non 

 
Le bassin de régulation de Mennecy , d’une capacité de 300 m³, ainsi que la vanne 
de Villeroy avec une capacité de stockage sur le réseau de 280 m³ située en amont 
direct de la vanne, ont pour fonction de réguler les volumes transitant à l’aval du poste 
de Mennecy en faisant alterner les périodes de stockage et déstockage lors de fortes 
arrivées d’effluents liées entre autres à des épisodes pluvieux  
 
Le bassin de régulation du PR Maurice Riquiez a la même fonction de régulation. 

 

LES POSTES DE RELEVEMENT COMMUNAUX 

Les postes de relèvement de la commune de Corbeil-Essonnes exploités dans le cadre du 
présent contrat sont : 

Inventaire des installations de relevage communales (Corbeil-Essonnes) 

Commune Nom d'usage du site Capacité Unité Type Régulation TSV 
Trop 
plein 
O/N 

CORBEIL ESSONNES  PR Robinson 2 2x70 m3/h EU Poires de 
niveau 

Oui Oui 

CORBEIL ESSONNES  PR Papeterie 2x45 m3/h EU Sonde 
ultrasons 

Oui Non 

CORBEIL ESSONNES  PR Balzac 2x58 m3/h EU Poires de 
niveau 

Oui Oui 

CORBEIL ESSONNES  PR Jussy 2x58 m3/h EU Sonde 
ultrasons 

Oui Non 

CORBEIL ESSONNES  PR Stade Mercier 
poste hors 

service 
m3/h EU 

Sonde 
ultrasons 

Oui Oui 

CORBEIL ESSONNES  PR IBM 2x64 m3/h EU Poires de 
niveau 

Oui Non 

CORBEIL ESSONNES  PR Cassin 2x40 m3/h EU Poires de 
niveau 

Oui Oui 

CORBEIL ESSONNES  PR Gutenberg 2x59 m3/h EU Poires de 
niveau 

Oui ? 

CORBEIL ESSONNES  PR Moulin Galant 2x125 m3/h EU Sonde 
ultrasons 

Oui Oui 

CORBEIL ESSONNES  PR Bas Vignons 2x65 m3/h EU Poires de 
niveau 

Oui Oui 

CORBEIL ESSONNES  PR Beurois 2x82 m3/h EU Poires de 
niveau 

Oui Oui 

CORBEIL ESSONNES  PR Anquetil 2x32 m3/h EU Sonde 
ultrasons 

Oui Non 

CORBEIL ESSONNES PR Quai Bourgoin 2x15 m3/h EU Sonde 
ultrasons 

Oui Non 

CORBEIL ESSONNES PR Les Trois Carreaux 2X10 m3/h EU sonde 
piézométrique 

Oui Non 

CORBEIL ESSONNES  PR Armes de France non exploité - EP - - - 

CORBEIL ESSONNES  PR Moulin Galant Anticrue 2x50 m3/h EP Sonde 
ultrasons 

Oui Non 

CORBEIL ESSONNES  PR Anticrue Acacias 2x648 m3/h EP Sonde 
ultrasons 

Oui Non 

CORBEIL ESSONNES  PR Anticrue Quai de 
l'Apport Paris 